EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 025/2023

CREDENCIAMENTO DE CERVEJARIAS ARTESANAIS PARA O FESTIVAL
GASTRONÔMICO E CERVEJEIRO

O  MUNICÍPIO  DE  ERECHIM,  Estado  de  Rio  Grande  do  Sul,  através  do

Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Inovação  e  Turismo,  Senhor

Emerson Schelski, com amparo na Lei Orgânica e na Legislação vigente, incluindo as

Leis Municipais N.ºs 6.470/2018 e 6.957/2021, e suas alterações, TORNA PÚBLICO, para

conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Chamamento Público para o

credenciamento das Cervejarias Artesanais, com sede na região do Alto Uruguai, para

participarem do Festival Gastronômico e Cervejeiro,  nos dias 30 de setembro e 1º de

outubro de 2023, no Parque da ACCIE, nos termos definidos no presente edital e com

inscrições  no período de  08  a  15  de  setembro de  2023,  e  seleção no dia  18 de

setembro  de  2023,  na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,

Inovação e Turismo, situado na Rua Eustáchio Santolin, nº 35 – Erechim – RS.

1. DA MOTIVAÇÃO E JUSTIFICATIVA

O objetivo deste credenciamento é ampliar e diversificar a oferta turística, por

meio da inserção de produtos e de serviços cervejeiros nos eventos turísticos de Erechim.

2. DO OBJETO DA SELEÇÃO PÚBLICA

2.1. O presente Edital tem por finalidade de credenciar  CERVEJARIAS ARTESANAIS,

com sede na Região do Alto Uruguai,  para participarem do Festival Gastronômico e

Cervejeiro, nos dias 30 de setembro e 1º de outubro de 2023, no Parque da ACCIE, em

Erechim (RS).

3. DA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 As cervejarias inscritas e selecionadas por este Edital estarão aptas para participarem

do Festival Gastronômico e Cervejeiro, nos dias 30 de setembro e 1º de outubro de 2023,

no Parque da ACCIE, em Erechim (RS), comercializando a produção cervejeira artesanal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

3.2 O evento será coordenado pela Associação Comercial, Cultural, Industrial de Erechim

- ACCIE.

3.3 Os valores referente ao consumo das cervejas artesanais pelo público serão pagos

diretamente à ACCIE.

4 DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 Estar localizada em Erechim ou na Região ao Alto Uruguai.

4.2 Autorizar o uso das imagens dos produtos que serão comercializados.

4.3 Apoiar as ações da Linha Turismo Erechim, sempre que possível.

5. INFORMAÇÕES GERAIS

5.1 A execução do projeto caberá à ACCIE em parceria com os Cervejeiros selecionados,

e  a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Inovação  e  Turismo,  não

havendo repasse de recursos financeiros aos selecionados nesta chamada.

5.2  A disponibilização  dos  espaços  será  coordenada  pela  ACCIE,  devendo  todos  os

credenciados estarem contemplados.

5.3  Cada participante deverá arcar com as despesas de hospedagem, alimentação, ou

outras pessoais que surgirem para a participação no FESTIVAL DE GASTRONOMIA E

CERVEJEIRO.

6. DAS INSCRIÇÕES:

6.1  As  inscrições  devem  ser  feitas  de  forma  on-line,
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdHsxkY2bLnEFvIUbSFYrSW0ZNpPyWE7mT
WO6VGB_Uwc31CDw/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0      no  período  de  08  a  15  de
setembro de 2023.

7. DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO

7.1.  No dia 18 de setembro de 2023, às 10 horas, tendo como local a Secretaria

Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Inovação  e  Turismo,  situada  na  Rua

Eustáchio  Santolin,  nº  35  –  Erechim  –  RS,  serão  credenciadas  as  Cervejarias

Artesanais, não havendo a necessidade da participação dos inscritos.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdHsxkY2bLnEFvIUbSFYrSW0ZNpPyWE7mTWO6VGB_Uwc31CDw/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdHsxkY2bLnEFvIUbSFYrSW0ZNpPyWE7mTWO6VGB_Uwc31CDw/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0

11.1 Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos sobre o presente Edital, poderão ser sanadas

mediante contato com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e

Turismo, pelo telefone/watts (54) 3520 7044.

Erechim, 05 de setembro de 2023.

EMERSON SCHELSKI,

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo.

		2023-09-06T09:34:56-0300
	EMERSON RICARDO SCHELSKI:01428065016